
ГОДИНА Х1Ј11 ЦЕТИЊЕ, недјеља 19. октобра 1914. БРОЈ 60.

Ц И Ј Е Н А:
За Црну Гору на годину 8 пер- 
ера, на по године 4 перпера.
За Аустро-Угарску Босну и

Черпеговину на годину 12 пер- 
гера, на по године 6 перпера.

,}а све остале земље годишње 
>0 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

ПреШплаШа се Орима само у 
ходиичоим и полугодишњим ро- 
ковима и полаже у напријед.

По|едини број 20 пара за Цр- 
му Гору, — за Иностранство 25 
г ар).
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Претплата се шаље само Ад- 
мннистрацнји „Гласа Црногор- 
ца“ на Цетнње.

Дописи се шаљу Уретништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Админнстра- 
цнјн и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до пет цифара и"з 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим наприЈед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија. Излази суботом Уредник и одговорни уредник: Вељко Милићевић

СЛУЖБЕНИ ДИОми
НИКОЛА IПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Послова ријешили смо и рје- 
шавамо:

да се Мил1.саву Ивановићу, писару 
Капетанства Бјелопољског, на основу чл.
27. закона о чиновницима грађанског 
реда, огласи мјесто упражњеним.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 3. октобра 1914. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

МИ

НИКОЛА 1ПО МИЈ1ОСТИ БОЖЈОЈ 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На нриједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо, по служ- 
беној иотреби, Василију Ђуричковића, 
досадашњег иисара Обласне Управе у 
Бијелом Пол>у, за писара Канетанства 
Бјелопољског, задржавајући му досадањи 
чиновнички ранг и плату.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 18. октобра 1914. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

МИ

Н И К О Л А IПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На ириједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо по молби, 
Мила Радановића, досадањег иошгара- 
телеграфисту цетињске поштанско-теле- 
графске станице, за поштара-телегра- 
фисту у његушкој поштанско-телеграф- 
ској станици, задржавајући му досадањи 
чиновнички ранг и плату.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 18. октобра 1914. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

МИ

Н И К О Л А IПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На приЈедлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова ностављамо за ио- 
штара- гелеграфисту у пећској поштанско- 
телеграфској станици, а као чиновника 
' рађанског реда треће класе седмог чина, 
Радоњу Јововића, пређашњег поштара- 
; елеграфисту.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
ека изврши овај указ.

Цетиње, 18. октобра 1914. год.
НИКОЛА с. р

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

ИСПРАВКА.
У 55. броју Гласа Црногорца у листи 

губитака поткрале су се сљедеће по- 
грешке:

Из баталиона Горњо Цуцког
Погинули војници: стоји: Илија Ђоков 

Раичевић а треба да стоји: Илија Јоков 
Раичковић, стоји Бошко Ј. Раичковић а 
треба да стоји: Божо Јоков Раичковић.

Из баталиона Љешкопољског
Погинули војници: стоји Нико Ј. Раи- 

чевић, а треба да сто,и Нико Јоков Ра- 
ичковић; дакле треба да стоји: Илија, 
Божо и Нико Јоков Раичковићи, што се 
овим исправља.

КБрој Р. 10301. Из канцеларије Краљ. 
Министарства Војног, 17. октобра 1914, 
Цетиње.

Школска објава
Упис ученика у Великој Државној Гим- 

назији на Цетињу вршиће се 18., 19., 20. 
21. октобра тек. године. Послије овога 
рока примаће се ученици, који то задоц- 
њење довољно оправдају.

У први разред гимназије примају се они 
ученици, којима није мање од 10, ни више 
од 14 година, који су свршили четири 
разредаосновне школе с добрим успјехом, 
а који уз то положе пријамни испит из 
вјеронауке, српског језика и рачуна. Сваки 
од ових ученика мора собом донијети кр- 
штеницу и свједочанство основне школе.

Пријамни испити држаће се одмах по- 
слије уииса. Накнадни и поновни испити 
полагаће се кад то професорски збор 
одреди.

Број 3885. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјетеи Црквенијех Послова 
4. октобра 1914. г. Цетиње.

НАРЕЂЕЊЕ
У смислу министарске наредбе од 27. 

септембра т. г. број 3768 наређује се сви- 
ма учитељима-цама и учитељским застун- 
ницима, да одмах извијесте надлежно им 
школско надзорништво, а оно ће ово 
Министарство, кад је који нредстао на 
дужност и отночео рад у школи.

Број 3823. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Послова 
1. октобра 1914. г. Цетиње.

0ВЗНАНЕ
Пошто је гимназијска зграда у Пљев 

љима заиремљена и уиотребљена у војне 
сврхе, те је није могуће за сада ослобо- 
дити, то се овијем суспендује на нео- 
дређено вријеме раније министарско рје- 
шење о отварању речене гимназије, о 
чему се обзнањују заинтересовени, како 
би дјецу на вријдме могли послати у дру- 
ге наше гимназије.

Број 4127. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Посло- 
ва, 15. октобра 1914. г„ Цетиње.

Да не би заинтересовани мислили, да 
Нижа Државна Гимназија у Никшићу не- 
ће бити отворена за то, што за исту 
не излазе огласи за упис ђака — то се 
овијем јавља, да ће 1 имназија никшићска 
бити отворена чим се њена зграда осло- 
боди од рањеника и болесника, који су 
још у њој. Према томе ће и упис ђака 
у исту доцније бити објављен.

Број 4040. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Просвјете и Црквенијех Посло- 
ва, од 11. октобра 1914. г„ Цетиње

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Овдашњи Царско-Руски Војни 
Агент, г. генерал Н. Потапов, при- 
мио је ово званично саопштење:

Петроград, 17. октобра у 10 20 
у вече.

На источно-пруском фронту на- 
стављају се упорни бојеви; наша 
војска спокојно одбија жестоке на- 
падаје Нијемаца. С ону страну ри- 
јеке Висле налазе се потиснуте не- 
пријатегвске аријергарде на фронту 
Завихост—Лођ. Уз остали ратни 
материјал наша је војска отела не- 
пријатељу цијеле артиљеријске пар- 
кове, тешке топове и аероплане. 
Кад је 16. октобра наша војска 
прелазила Вислу јужно од Јузефо- 
ва, наишла је на Аустријанце, који 
су у рејону Тарлова одступили, до- 
вела их у унакрсну ватру и нани- 
јела им велике губитке у мртвима 
и рањенима. Том је приликом за- 
робљено до 1000 војника. У Кар- 
патима развијају Аустријанци нај- 
већу активност у рејону Турка.

Козаци
Козапи се плаше! — чуо сам гдје говоре 

многи аустријски рањеници — пише допи- 
сник талијанског листа „Коријере де ла 
Сера“. Чим дођу близо нас, бјеже натраг.

Збиља је истина да се Козаци баце на 
непријатељске редове, па у један час по- 
скачу на земљу, направе шанац од самих 
коња, испале плотун, онет искоче на 
коње и ишчезну. То раде кад немају на- 
мјеру да разбијају фронт; иначе се баце 
на тле и страховити су.

Жестоки њихов напад је као вихор 
који налијеће, један необуздан удар буре, 
страшан бич. Пада ли их колико ? То не 
мари. Напријед! Падају ли од куршума 
или граната десетине коњаника ? Не мари. 
Напријед остали! Иду напријед распоре- 
ђени на троугао: једна зеленкаста маса 
која брзо, све брже расте. Људи су по- 
легли по коњима, прирасли за њих. И 
људи и коњи имају само један ритам, 
ношени су једним дахом, гоњени и здру- 
жени само једном вољом. Коњи су ма- 
лени, врло живахни, потковани само у 
предњим ногама. Њихови ситни и живи 
и ситни кораци ударају у земљу као сув 
прут о зрневље. Козаци имају дуга коп- 
ља, притврђена за десно стопало: њим 
нишане и ударају. Кад се приближе не- 
пријатељу, распу се у стријелце, приљубе 
уз коњска леђа и иролијећу као муња. 
Један страховит ударац, као гром. Јауци, 
крици, рзање. А мало послије терен за- 
трпан палима. По неки пут, сатрвена у 
покољу, предња страна брзо се попу- 
њава новим групама. У згодном тренутку 
страшни напад Козака неодољив је.

Често пута Аустријанци су узимали ове 
ситне коњчиће козачке. Али они више 
нијесу ни зашта. Они, страховито оруђе у 
рукама козачким, неће сада да учине 
јсдпог корака док не чују глас и команду 
свог господара. Козак је научио свога 
коњчића на једну невјероватну вјерност.

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 10. окт. Њемачка је 

забранила извоз свих врста намир- 
ница. Ова мјера нарочито погађа 
Швајцарску. Јављају из Шлезије и 
Познањске, да су њемачке власти 
похапсиле поЈвске виђене полити- 
чаре и свештенике, јер се плаше 
антигерманске агитације по станов- 
ништву које очекује појаву руских 
трупа.

Грофа Тому Потоцског Нијемци 
супушкарали. По предјелимау Пољ- 
ској, које су заузимали, Нијемци су 
прије свога посљедњег пораза уни- 
штили сву бербу воћа. Велики не- 
ред влада на жељезничким стани- 
цама у Угарској због евакуације ра- 
њеника из ландштурма. Око поло- 
вине септембра све вриједности и 
драгоцјене колекције умјетничке у- 
клоњене су из Беча.

Њујорк, 10. окт. Тврди се да су 
париски банкари отпочели прего- 
воре за пласирање бонова фран- 
цуског трезора за 50 милијона фра- 
нака са роком исплате одЈ 9 мје- 
сеци, Овај новац имао би се упо- 
требити на куповину хране.

Берлин, 10. октобра. Састала се 
изванредна сесија ЈЈандтага и дис- 
кутовала је између осталих проје- 
ката и предлог о емисији благај- 
ничких бонова за четири и по ми- 
лијарде марака.

Париз, 10. октобра. Јављају да 
је војни управник у Брислу наре- 
дио њемачком становништву да 
напусти варош за 48 сахати. „Жур- 
нал де Деба“ јавља да француска 
влада спрема нове контингенте вој- 
ске пројектоване према позивима 
за 1914. и 1915. и да ће позвати 
под заставу најбоље елементе из 
1913. Сви француски листови кон-

статују стварне успјехе савезника 
на свим војиштима. Енглески војни 
критичари дају такву исту оцјену. 
Нијемци су отпочели бомбардова- 
ње Белфора из тешке артиљерије 
коју су довукли са положаја према 
Анверсу. Већ три дана ратни ен- 
глески бродови туку њемачке труие 
на белгијском приморју.

Петроград, 10. октобра. Рат је 
уздрмао финансије аустриске и ње- 
мачке што није случај са финанси- 
јама Савезника. Све државне ври- 
једности у Енглеској покривевне су 
златом, док Њемачка на 203 ми- 
лијона издатих облигација нема 
више од 91 милијона у злату. 
„Форверц“ констатује да економ- 
ска криза постаје врло опасна. 
Сопственици крију своје жито ра- 
чунајући на скакање цијена. Ста- 
новништво, коме недостају живот- 
не намирнице, почиње да пљачка 
магацине у којима има тих намир- 
ница. Агенти њемачки купују жито 
у Румунији и траже прилике да га 
извезу. Један пређашњи марински 
министар аустриски рекао је: „у 
случају сукоба са Италијом аустрис- 
ка флота уништиће Венецију.“ Ова 
је изјава произвела врло рђав ути- 
сак у Италији.

Лондон, 11. октобра. Сви допис- 
ници енглеских листова код руске 
војске потврђују и описују сјајну 
побједу руску над аустро-њемач- 
ком војском у Ппљској. Неприја- 
тел> је у пуном повлачењу на ци- 
јелом исгочном фронту. У Галицији 
Руси су поново заузели Јарослав.

Лондон, 11. октобра. На запад- 
ном фронту бјесни жестока борба 
на линији Остенде—ЈЈил. Савезни- 
ци напредују.

Ниш, 12. октобра. Из Москве смо 
добили овај телеграм: Синоћ по- 
слије патриотског говора архиман- 
дрита Михаила, одржаног у Град- 
ској Думи, градска управа је рије- 
шила да пошље Србији сто хиљада 
рубаља, а Црној Гори двадесет и 
пет хиљада.

Петроград, 12. октобра. Париски 
листови изјављују, да Нијемци ви- 
дећи да им из руку измиче побједа, 
чине посљедњи очајан покушај на 
сјеверу Француске.

Аустралија је забранила извоз 
вуне. Јавља се да су многа умјет- 
ничка дјела у музеју лијепих вјеш- 
тина у ЈЈилу уништена ватром, коју 
су изазвали Нијемци.

Петроград, 12. октобра. Бечки 
Кореспонденц Биро шири апсурдне 
вијести, као да су Руси одредили 
награду од осамдесет хиљада ру- 
баља за онога ко убије или зароби 
једнога аустријског команданта и 
да тај факт објашњава неуспјели 
атентат противу једног аустријског 
шефа. У петроградским војним кру- 
говима чуде се овом проналазачком 
духу бечке агенције која прави о- 
ригиналну рекламу аустријским ко- 
мандантима, који се налазе под 
туторством њемачког генералштаба, 
а које Руси сматрају као драгоцјене 
сараднике своје војске. Колико је 
њихова сарадња снажна, судиће се 
по заузећу Лавова у Галицији, као 
и по стотинама хиљада заробЈБени- 
ка, који су послати у провинције 
у унутрашњост Русије. То никако не 
би било у ингересу Русије, да такве 
аустријске војне шефове уклања из



борбе. Само би непријатељи Русије 
могли спремати атентат противу 
њихових живота, тако драгоцјених 
за руски успјех.

Петроград, 13. окт. У Одесу је 
стигла вијест из Цариграда о ве- 
ликој манифестацији извршеној пред 
палатом бившег Султана. Чули су 
се узвици: „Спаси нас од њемачких 
власти!1* На кола њемачких офи- 
цира бацане су каменице. Њемачка 
амбасада у Пери добила је прије- 
тећа писма од лиге антигерманске. 
Официри турске марине, која је о- 
снована иницијативом Шурки паше, 
протестовали су пред министар- 
ством војним и марине противу 
власти повјерене Нијемцима. Тур- 
ска влада ће, изгледа, укинути ца- 
рину на месо, које долази из Русије.

Сарајево, 13. окт. На велеиздај- 
ничком претресу браниоци су завр- 
шили своје одбране. Претрес је 
завршен и пресуда ће бити изре- 
чена 15. октобра прије подне

Париз, 13. окт. „Тан“ и „Фигаро** 
саопштавају, да се из биљежака 
нађених код аустриских војника, 
утврђује њихово присуство у ње- 
мачким трупама између 4. и 10. 
августа приликом најезде у Белгију, 
дакле у исто вријеме, кад је ау- 
стријски амбасадор сједио у Паризу 
и преговарао са француском владом. 
Поменути листови истичу тај факт 
као нечувен примјер дволичности и 
подлости.

Лондон, 14. октобра. Борба по- 
стаје све убиственијом. У Белгији 
туку се огорчене битке и резултат 
им још није одлучен. Нијемци су 
претрпјели огромне губитке.

Петроград, 16. окгобра. (Служ- 
бено). Јучер смо сломили отпор по- 
сљедњих јединица непријатељских, 
које су непрекидно покушавале да 
се одрже на сјеверу од Пилице. 
Сад су на фвонту са оне стране 
Висле сви корпуси аустро-њемачке 
војске у повлачењу. Заузели смо 
Стриков, Јешов и Ново Нјесто. Ру- 
ска каваљерија ушла је у Радом. 
Заробили смо неколико хиљада вој- 
ника. Заплијенили смо топова, не- 
колико десетина митраљеза и један 
трен аутомобила. У Галицији нема 
ништа важно да се забиљежи. На 
фронту у Источној Пруској први 
корпус њемачке војске, потпома- 
ган другим јединицама, предузео је 
за посљедња 4 дана поновне неу- 
спјеле нападе. У предјелу Бакалар- 
жева непријатељ је имао огромних 
губитака.

Петроград, 16. октобра од 9‘/2 
до 10' 2 сахати изјутра једна тур- 
ска крстарица са три оџака бом- 
бардовала је станицу и варош Тео- 
досију. Гранате су оштетиле кате- 
дралу, грчку цркву, докове при- 
станишта. Један је војник рањен. 
Филијала руске банке за спољашњу 
трговину запаљена је. У 10% сати 
крстарица се удаљила у југозапад- 
ном правцу. Крстарица „Хамиди- 
ја“ појавила се пред Новоросијком, 
тражећи предају вароши као и да 
јој се предаду све државне финан- 
сиске установе!! У случају одбијања 
пријетила је да ће бомбардовати 
варош. Турски официри, који су 
били изашли на суво и турски кон- 
зул, похватани су. Турска крста- 
рица отисла се на пучину.

Париз, 16. октобра. Преко ци- 
јелог јучерашњег дана напади ње- 
мачки у свему крају између Њу- 
пора и Араса нијесу били тако 
жестоки. Свуда смо одржали своје 
позиције и напредовали смо на сје- 
веру и на југу од Ипра и између 
Камбреја на југоистоку од Лабасе 
и Араса. На сјеверном крају на дес- 
ној обали ријеке Ена Нијемци су 
преко ноћ покушали’’веома жестоку 
офанзиву, али су свуда били од- 
бијени.

Париз, 16. октобра. Према по- 
сљедњим вијестима огорчена борба

настављена је у приморју. Нијемци 
су седам пута пријешли канал Изе- 
ров, али су свуда били одбијени. 
Г »лнице у Брислу и у Остенди 
препуне су њемачким рањеницима. 
Нијемци су претрпјели врло велике 
губитке. Два енглеска парна брода 
наишавши на мине потонули су у 
Сјеверном Мору.

Париз, 16. октобра. Два ноћна 
напада, које је непријатељ предузео 
у предјелу Диксмида, одбијена су. 
Напор њемачки на фронту Њупор 
—Диксмид изгледа да је сломљен. 
Наша офанзива наставља се на сје- 
веру од Ипра. Нешто мало напре- 
довали смо између Лабасе и Ленса. 
На осталом фронту нема ништа 
важно да се забиљежи.

Хавр, 16. октобра (службено). 
Ситуација белгијских трупа на Изе- 
ру побољшала се. Артиљеријска 
непријатељска ватра, коју туче ен- 
глеска флота, није тако интензивна. 
Кретање операција савезничких пре- 
ма Ипру веома је задовољавајуће.

Беч, 16. октобра. Један лист из 
Копенхагена јавља из Лондона, да 
је Мориц Метерлинг, добро познати 
белгијски писац, тражио од белгиј- 
ског Краља одобрење да ступи у 
белгијску војску.

Ваљево, 17. октобра. 15. окгобра 
на Гучеву и Јагодњи вођене су ци- 
јелог дана борбе, у којима смо на 
појединим тачкама имали успјеха. 
На осталим фронтовима није се то- 
га дана десило нишга значајније. 
Ноћу између 15. и 16. октобра јед- 
на наша комитска патрола у изви- 
ђању код села Бјежаније коч Зе- 
муна препала је један непријатељ- 
ски вод и бомбама га уништила. 
У борбама, које су наше трупе и- 
мале посљедњих дана у Босни, за- 
робљено је колико се до сага зна 
470 непријатељских војника, један 
виши официр, четири нижа офи- 
цира и два кадета. Већина је ових 
војника из 22. и 79. пука.

Петроград, 17. окгобра. У че- 
твородневном боју јужно од ријеке 
Пилице Руси су потукли њемачко- 
аустријску војску. Тај руски успјех 
има огромног значаја.

Синоћ је отпочео рат измеку Ру- 
сије и Ћ>рске. Турци су ноку бом- 
бардавали Новоросијск и Теодиси- 
ју. Једна лађа појавила се пред 
Одесом. Овај напад није изненадио 
Русе.

Париз, 17. окт. Хавасова Аген- 
ција саопштава: Јуче смо напре- 
довали на више тачака, наиме око 
Ипра и јужно од Араса. На фронту 
Њупор-Диксмид није било ничега 
новога. Између Ена и Аргоне о- 
својили смо неколико непријат^љ- 
ских шанчева. Ниједан гјеломични 
њемачки напад није успио. Напре- 
довали смо у шуми Апрмон.

Беч, 17. окт. „Центрп Њус“ из 
Лондона јавља, да су Нијемци у 
почетку прошле недјеље имали из- 
вјесног успјеха над Енглезима у 
околини Лила гдје су истјерали 
Енглезе из шанчева и покрај ужасне 
ватре њихових митраљеза, али да 
су доцније Нијемци напали индиј- 
ске трупе, које су одбиле 'Нијемце 
и причиниле им великих губитака.

Петроград, 17. окт. Јављају из 
Керча, да је код куле свјетиље па- 
роброд руског друштва „Јалта", 
који је долазио са Кавказа, наишао 
на мину, коју је бацила крстарица 
„Гебен“. Пароброд је потонуо, а 
људство и путници спасени су. Па- 
роброд „Казбек", који је послан у 
помоћ „Јалти“, наишао је на двије 
мине и потонуо. Неколико се лица 
подавило.

Токио, 17. окт. Једну јапанску 
крстарицу и пристаништу Тјенчинг 
и један француски контраторпиљер 
потопили су торпеди, који су ба- 
чени са њемачког ратног брода

„Емдена", који се приближио но- 
сећи четврти лажни димњак.

Петроград, 17. окт. 25 људи по- 
слуге са крстарице „Жемшчуг" спа- 
сено је, 85 погинуло, а 112 рањено.

Петроград, 17. октобра. Рат с 
Турском овдје је прммљен одушев- 
љено. Чим је Петроград сазнао о 
турском препаду, почеле су мани- 
фестације по улицама и пред по- 
сланствсм српским и осталих са- 
везника. Сви листови данас по- 
здрављају почетак новог рата и 
једногласно тврде, да је наступило 
вријеме да се ријеши старо питање 
о Дарданелима. Питање о држању 
Бугарске занима цјелокупно јавно 
мнење. Сви листови, чак и „Ријеч“ 
Миљукова изјављује: ко није с нама 
тај је против нас. „Ријеч“ Миљу- 
кова каже: ,,Бугар:ка има дјелом да 
покаже да не постоји споразум из- 
међу ње и Турске Ако силе Трој- 
ног Споразума предузму да се 
испуне дата обећања Бугарској, 
онча Бугарска не може дава'|И 
двомислене одговоре, и онда ће 
претегнути оно: ко није с нама 
тај је противу нас“. Миљуков не 
каже, каква су обећања Силе Са- 
везнице дале Бугарској. „Биржевија 
Вједомости** вепе: „Насгупио је 
моменат кгт. Бугарска мора или 
издати Русију, или ићи с њом. 
Одпагања не може бити. Хпадно- 
крвна, готово непријатељска неу- 
тралност не смије се допустити". 
И „Ријеч“ М љукова доноси из 
бугарског посланства, да почетак 
руско-турског рата неће измијенити 
ситуацију у свјетском рату, и Бу- 
гарска остаје и даље неутрапна. 
Све ове изјаве изазвале су опште 
разочарење и огорчење рускога 
јавног мњења. Синоћ је сповенска 
трпеза спремила свечан банкет пред- 
сгавницима савезничких држава. 
Посланик Србије Спапајковић др- 
жао је говор о значају ове велике 
војне и кад је рекао, да у нападу 
турске флоте на руско присганиште 
види прст Провиђења, да велики 
руски Цар Никола у овој борби 
васпостави Крст на Светој Софији, 
бурно је поздрављен.

Ниш, 18. окт. На писмо, којим 
је посланик Србије у Лондону из- 
јавио захвалност енглеском мини- 
стру финансиЈа на симпатичним ри- 
јечима које је имао за Србију у 
своме говору, велики енглески др- 
жавник одговорио је: „Екселенцијо, 
узбуђен сам читај/пи Ваше рјечито 
писмо и врло с?м срећан што ви- 
дим, да су осјећгња, која сам изнио 
у своме гогору од прошле суботе, 
наишла и на Ваше одобравање. 
Увјерен сам да ће напори, које ми 
сви чинимо, успјети да учине крај 
мрскоме милит~ризму и да заснују 
једно доба мира за све народе, за 
велике и за мале. У тој нади молим 
Вас, и т. д. Лојд Џорџ“.

Ваљево, 18. окт. Непријатељ је 
на Гучеву тукао артиљеријском ват- 
ром наш положај Винове Воде, а 
по том пријешао у напад, који је 
одбијен снажним против-наиадом 
наших трупа, којом је приликом 
дошло до жестоке бајонетске борбе. 
Непријатељ је имао огромних гу- 
битака и био нагнан на бјегство. 
На разбојишту је оставио 1 вишег 
официра, 2 капетана и око 300 вој- 
ника. У вече истога дана неприја- 
тељ је на истом фронту нападао 
наш положај коту 703, али је тај 
његов напад одбијен с великим гу- 
битцима непријатељевим. На оста- 
лим фронтовима није се десило 
ништа значајније.

Нетроград, 18. окт. 15 октобра 
Руси су сломили и посљедње дије- 
лове њемачке сјеверно од ријеке 
Пилице. Сада на цијелом фронту 
са ону страну Висле њемачки и 
аустријски корпуси одступају. Руси 
су заробили неколико хиљада Ни- 
јемаца и Аустријанаца и заплије-

нили много топова, митраљеску ко- 
мору и аутомобиле.

Париз, 18. окт. (Службено). На 
крајњој љевици поплаве, које је из- 
вршила војска белгиска у долина- 
ма доњег Изера, приморале су не- 
пријатељске трупе, које су пријешле 
ову ријеку, да се повуку. Те не- 
пријатељске трупе биле су бомбар- 
доване артиљериском ватром из 
белгиских и француских топова. 
За вријеме свога повлачења ен- 
глеске трупе, које су биле на више 
мјеста на сјеверу Лабасе, нападну- 
те од много јаче силе, предузеле 
су енергичну офанзиву и поново 
повратиле изгубљени терен. Оне 
су и на другим дијеловима борбе- 
не линије одбиле њемачке нападе. 
На осталом дијелу фронта није би- 
ло укупне акције, већ дјелимичне 
офанзиве. Напредовали смо свуда 
по мало, а нарочито пред неколи- 
ким селима између Араса на ви- 
совима десне обале Ена више Со- 
асона и с једне и с друге стране 
Мезе сјеверно од Вердена.

Лондон, 18. октобра. Грчка је 
нотификовала Великим Силама сво- 
је ријешење, да привремено поново 
окуиира сјеверни Епир у циљу ио- 
враћања реда. Грчка је у исто ври- 
јеме изјавила, да нема шта да при- 
мијети што су и Талијани окупи- 
рали Валону. Италијанске ратне 
лађе јуче су тамо искрцале итали- 
јанске трупе.

Петроград, 18. октобра. Посљед- 
њих дана аустро-угарске жељезнице 
превозиле су војску, војни магери- 
јал, аутомобиле и коње из Пеште, 
Пилзена и друшх мјеста за Кра- 
ково и за сјевер. До сада је оду- 
зета команда осморици аустријских 
генерала, од којих су двојица извр- 
шили самоубиство.

Званични огласи
Обј ог»о Дана 12. октобра т. г. у 

канцелари]и ове Управе, 
одржаће се јавна лицитација набавке 500 
(пет стогина) кубних метара дрва за огрјев 
овога завода, а за 1914. и “1915. годину.

Позивају се сви они који би вољни били 
учинити закуп издавања огрјева, да се 
означеног дана пријаве, у 8 сати прије 
подне кад ће лицитација отпочети, до- 
нијев кауцију од 1000 (хиљаду) пернера 
у готовом новцу или хартијама од вр::- 
једности.

Лицигирати ће се моћи цијела количина 
огрјева или у оброцима од по 100 (сто- 
тину) метара положивши кауцију за сваке 
стотину метара суму од нерпера 200 (дви- 
је стотине).

Уговор о каквоћи огрјева и другим 
условима може се добити на прочитање 
сваког дана за вријеме канцеларијских 
часбва.

Број 674. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казненог Завода, 23. септембра 
1914. године, Подгорица. 3,3

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — У смислу чл. 5. трговачког зако- 

ника објављујемо, да ће мо нашу пећарску рад- 
њу обављати у овој вароши под фирмом: ЈО- 
ВАН БРАЋА АЧКОВИЋ.

Подгорица. (бр. 546, 1,1)

Приватни огласи
ПгПДР Г1родајемо из слободне ру- 
III |1аи. ке наше двокатне куће у 
Катунској улици спрама Владину 
Дому, бр. 75. и 77., са по десет 
одјељења. Ко жели купити нека се 
пријави у Апотеку Матановића.

Цетиње.
бр. 391, 10,10 КРСТО и МАРКО МАТАНОВИЋИ.

КУБД двокатница са осам соба, тезом 
ПЈ ПП цдвориштем, у Иванбеговој ули- 
ци бр. 24., даје се под најам.

За погодбу обратити се Анастасији М. 
Мартиновић, улица Баја Пивљанина бр. 11-

Цетиње. Бр. 538, 3,3

Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


